COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS
                           REQUERIMENTO Nº             DE 2008.
                             (Do Sr. SEBASTIÃO BALA ROCHA)

          Requer a criação, no âmbito da
Comissão de Direitos Humanos e
Minorias – CDHM, de um  Grupo de
Trabalho - GT para tratar do tema
“Operação Condor”.

                  Senhor  Presidente:

                  Requeiro nos termos regimentais a criação de Grupo de Trabalho –
GT, que reuna Deputados interessados, Organizações do Poder Público e da
Sociedade Civil atuantes e conhecedores do tema, para apurar os fatos
relacionados à “Operação Condor”.

                                                 JUSTIFICAÇÃO

                        A Comissão de Direitos Humanos da Câmara dos Deputados
realizou na quinta-feira próxima passada audiência pública sobre a “Operação
Condor”, ao mesmo tempo em que assinou acordo, sobre esse tema, com a
Comissão de Direitos Humanos da Câmara dos Deputados da Argentina.
                É de fundamental importância que esse assunto seja debatido de
forma permanente nesta comissão, daí porque o encaminhamento para a
criação de um Grupo de Trabalho que tenha como objetivo o aprofundamento
dos debates sobre a “Operação Condor” para que, no futuro, tenhamos
esclarecidos fatos obscuros que contribuíram para o seqüestro, tortura e morte
de milhares de pessoas na América do Sul.
                A Comissão de Direitos Humanos e Minorias – CDHM deve
assumir em definitivo a vanguarda da luta pela a memória, verdade e justiça.

                             Sala das Sessões, em             de abril de 2008.

                     Deputado  SEBASTIÃO BALA ROCHA-PDT/AP

   Deputado Federal – PDT/AP